



**بدهی خارجی ایران ۱۷٫۴ درصد کم شد**

آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد میزان بدهی‌های خارجی ایران در پنج‌ماهه نخست اسمال ۱۷٫۴۲ درصد معادل یک میلیارد و ۵۱۲ میلیون دلار کاهش یافته است. بر اساس آخرین داده‌های آماری بانک مرکزی، ایران در پایان مرداد ۱۴۰۱ بر اساس سررسید اولیه بدهی‌ها، ۷ میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار است. براساس این گزارش، ۵ میلیارد و ۳۲۹ میلیون دلار از بدهی خارجی ایران، بدهی‌های میان‌مدت و بلندمدت و یک میلیارد و ۹۲۴ میلیون دلار از این میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت است.

**بیمه اصل و سود سهام جواب داد؛ بازگشت شاخص بورس به کانال یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد**

# عملیات احیای بورس

**بیشترین رشد شاخص کل بازار سرمایه در ۲۰ ماه اخیر با ۳٫۵ درصد رشد روزانه اتفاق افتاد**



در این بسته، مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و سود سهام مردم در یک سال آینده تا واریز شدن منابع جهت حمایت از سهام ناشران بزرگ مدنظر قرار گرفت که این اتفاق توانست بار دیگر امید را به سهامداران و نیز صعود را به شاخص بورس بازگرداند.

همچنین یکی از بندهای اصلی بسته حمایتی بازار سرمایه، سبّد سهام یا همان اوراق تبعی تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان است که ۹۶ درصد سهامداران حقیقی را پوشش می‌دهد و این طرح مورد تایید اکثر فعالان حاضر در این بازار قرار گرفت. در ادامه اقدامات انجام‌شده از سوی مسؤولان دولتی، طی چند روز گذشته سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی به صنایع این اطمینان را داد که دولت سیزدهم، وارد روند قیمت‌گذاری دستوری نمی‌شود.

در یک هفته گذشته قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش داشته است به طوری که دیروز

## تلاش دولت برای جلب اعتماد سهامداران خرد بازار

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: تصمیم شورای عالی بورس برای بیمه پرتفوی سهامداران، به رونق و توسعه اقتصادی کشور کمک‌می‌کند. سیدمحمدرضامیر تاج‌الدینی در باره بسته ۱۰ بندی حمایت از بازار سرمایه و بیمه سهام‌سهامداران افزود: این اقدام شورای عالی بورس در جهت اعتمادسازی برای سهامداران خرد و ورود با اطمینان بیشتر به بازار سرمایه است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ابراز داشت: بدون شک بیمه شدن سهام سرمایه‌گذاران علاوه بر جمع آوری نقدینگی و باسند به رشد تولید به رونق تولید کمک می‌کند و اقدام مطلوبی برای توسعه اقتصادی کشور است. نماینده تبریز در پایان تاکید کرد: یکی از مطالبات مجلس و مردم، حمایت دولت از سهامداران بویژه سهامداران خرد و بیمه پرتفوی سرمایه‌گذاران است تا آنها در نوسانات بازار آسیب نبینند؛ این بسته حمایتی کمک بزرگی به بازار است.

دلار با قیمت ۳۵ هزار تومان در بازار داد و ستد شد.
■ **با خرید نماد «سهام‌بار» پرتفوی خود را بیمه کنید**
مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: نماد «سهام‌بار» برای بیمه سهام سهامداران در نظر گرفته شده که قرار است بر این اساس پرتفوی سهامداران حقیقی با ارزش سهام کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان بیمه شود.

احامه روند نزولی شاخص بورس در بازار طی چند وقت گذشته مسؤولان را بر آن داشت به منظور کاهش نوسانات ایجاد شده در بازار، تصمیماتی اتخاذ کنند و با اجرای آن مانع از ضرر و زیان سهامداران در این بازار شوند که این تصمیمات در قالب یک بسته حمایتی ۱۰ بندی آماده شد.

در این بسته، مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و سود سهام مردم در یک سال آینده تا واریز شدن منابع جهت حمایت از سهام ناشران بزرگ مدنظر قرار گرفت که این اتفاق توانست بار دیگر امید را به سهامداران و نیز صعود را به شاخص بورس

گزارش «وطن امروز» از دلایل رشد هیجانی قیمت دلار در روز گذشته

## ناهماهنگی بانک مرکزی و صرافی‌ها!

**راه‌اندازی سامانه بر خط بازار متشکل باعث توقف فروش ارز به مراجعان حضوری شد**

صادرکنندگان، عرضه در بازار توافقی بیشتر شده است که بر این اساس و همچنین حضور بازار ساز، امیدواریم بازار به آرامش خوبی برسد.

وی در ادامه از افزایش سقف تراکنش پوز صرافی‌ها به ۱۰۰ میلیون تومان خبر داد و گفت: سقف تراکنش دستگاه‌های کار-تخوان صرافی‌ها از ۵۰ به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است و هر مشتری با کارت بانکی به نام خود می‌تواند از صرافی‌ها تا ۱۰۰ میلیون تومان خرید انجام دهد.

■ **سودجویی دلان ارز** از فاصله قیمتی ارز توافقی و ارز غیررسمی

اختصاص سهمیه ارز مسافرتی موجب شده است عده‌ای سودجو با اجاره کارت ملی افراد، سهمیه دلار سالانه ارز آنها را با نرخ توافقی خریداری کنند و با فروش در بازار آزاد (غیررسمی) سودی به جیب بزنند. بسیاری از سودجویان و دلالان ارزی روزانه چندین کارت ملی را اجاره می‌کردند و با حضور صاحبان‌شان و پرداخت مبلغی ناچیز به آنها، سهمیه‌ارز این افراد را که عموماً از اقشار ضعیف جامعه هستند، خریداری کرده و سودهای بادآورده و کلانی به جیب می‌زنند. البته این شیوه عملکسرد دلان مخططاتی هم برای صاحبان کارت ملی دارد. از طرفی افرادی که برای خرید این ارز از سوی دلال‌ها معرفی می‌شوند، به اجبار یک ملی، کارت بانکی، شماره حساب و بعضاً رمز کارت بانکی خود را در اختیار دلالان ارزی قرار می‌دهند که ممکن است در روزهای بعد سوءاستفاده‌های گسترده‌ای از این اطلاعات افراد از سوی دلالان ارزی انجام شود.

این در حالی است که به گفته برخی مقامات، کسانی که اقدام به خرید ارز مسافرتی می‌کنند به واسطه ثبت یک مسافرت خارجی و خرید ۲ هزار دلار جزو دهک‌های پردرآمد محسوب می‌شوند و ممکن است یارانه آنها در آینده قطع شود.

■ **اعمال مالیات بر سود حاصل از خرید و فروش ارز به عنوان مالیات بر عایدی سرمایه انجام شود**

البته پیش‌بینی می‌شود با اجرای فروش ارز از طریق سامانه برخط بازار متشکل ارزی، تقاضای کاذب خرید ارز حذف شود اما به هر حال ضرورت دارد دولت و بانک مرکزی برای حل این معضل چاره‌ای بیندیشد که در این باره می‌توان به اعمال مالیات بر سود حاصل از خرید و فروش ارز به عنوان مالیات بر عایدی سرمایه اختصاص پرداخت (به عنوان مالیات سوداگری یا مالیات درآمدهای اتفاقی).

■ **احتمال حذف یارانه کمک‌معیشتی خریداران ارز با کارت ملی**

پیش از این یک کارشناس اقتصاد گفته بود: ماهیت



وزارت اطلاعات خبر داد

### مسدود شدن ۲۳۰۰ حساب بانکی فعالان غیرمجاز ارزی

وزارت اطلاعات اعلام کرد ۲۳۰۰ حساب بانکی فعالان غیرمجاز ارزی شناسایی و مسدود شد.

روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت اطلاعات اعلام کرد: هم‌زمان با افزایش اقدامات سودجویانه برخی شبکه‌های دلالی در افزایش کاذب تقاضا در بازار ارز و ایجاد جو ملتهب اقتصادی در چند روز گذشته، سر‌بازان گمنام امام‌زمان عجل‌الله تعالی فرجه الشریف با اقدامات اطلاعاتی خود ضمن شناسایی فعالان غیرمجاز بازار ارز، حساب بانکی بیش از ۲۳۰۰ نفر از این افراد را مسدود کرده و پیگیری قضایی اعمال مجرمانه آنها را در دستور کار قرار داده‌اند.

با قیمت بیش از ۶۰ میلیون تومان خریداری کرده و برای غیررسمی با معاملات فردایی نموده و از این طریق موجب اختلال در نظام ارزی کشور شده‌اند.

وزارت اطلاعات در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادی و حراست از امنیت اقتصادی، اجازه هر گونه سودجویی از

ناآرامی‌های اجتماعی و اغتشاشات صورت‌گرفته اخیر را نداده و با هر اقدامی که موجب ضربه به معیشت مردم شریف ایران شود، قاطعانه برخورد خواهد کرد.

می‌دهند، برای سود اندک این کار را انجام داده و اساساً تمکن مالی خرید ۲۰۰۰ دلار به مبلغ بیش از ۶۰ میلیون تومان را نداشته باشند.وی تاکید کرد: سیستم سیاست‌گذار نمی‌تواند تشخیص دهد خریدار ارز با کد ملی مشخص، تمکن مالی

خرید را داشته یا نه اما با توجه به اینکه این فرد این ارز را برای هر کد ملی در نهانیت سبب می‌شوند، این کارکنان به دست متقاضی واقعی نرسد و طبیعتاً زمینه اختلال در بازار مهیا شود و میلیاردها دلار از منابع ارزی کشور در این سال‌ها به این شیوه هدر رفته است.

وی در تشریح مخاطرات موجود برای افرادی که برای خرید ارز در نرخ توافقی به دلال‌ها اعتماد می‌کنند اما خود متقاضی واقعی نرخ‌ارز نیستند، بیان کرد:ممکن است بسیاری از افرادی که کد ملی خود را در اختیار اخلاگران بازار ارز قرار

یکشنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۱  
وطن امروز | شماره ۳۶۲۰

## اقتصادی

### اخبار

معاون اول رئیس‌جمهور در شهرستان بشاگرد:

### کمک به اقشار ضعیف و محروم دغدغه دولت است

معاون اول رئیس‌جمهور دولت سیزدهم گفت: یکی از دغدغه‌های اصلی دولت سیزدهم کمک به اقشار ضعیف و محروم جامعه است و امیدوارم با تلاش‌های دولت، شاهد آن باشیم که شهرستان بشاگرد به منطقه‌ای برخوردار، درخشان و الگویی برای خدمات نظام تبدیل شود. محمد مخبر در مراسم افتتاح دبستان (برکت) دانشمند شهید محسن فخری‌زاده با قدردانی از زحمات و خدمات مرحوم والی و همه کسانی که برای حل مسائل و محرومیت‌زدایی منطقه بشاگرد خدمت کرده‌اند، اظهار داشت: منطقه بشاگرد منطقه‌ای محروم، وفادار، دلسوز و ولایتمدار است. زمانی هر گاه اسم بشاگرد شنیده می‌شد، محرومیت، کمبود و مشکلات به ذهن خطور می‌کرد که امیدوارم این مقطع گام دوم برای حل مشکلات این منطقه باشد و بتوانیم مشکلات و سختی‌های مردم بشاگرد را مرتفع کنیم. مخبر با تأکید بر اینکه منطقه بشاگرد هنوز تا رسیدن به نقطه‌ای که حق مردم آن است فاصله زیادی دارد، گفت: تا قبل از انقلاب کمتر کسی نام این منطقه را شنیده بود که با تلاش مرحوم والی و دیگر خدمتگزاران، این منطقه معرفی شد و در مسوولان کشور نسبت به بشاگرد حساسیت ایجاد شد. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه خطاب به دانش‌آموزان و والدین آنها در شهرستان بشاگرد گفت: از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز بخش زیادی از مسوولان کشور از مناطق محروم بوده‌اند. از امام خمینی(ره) که از اطراف خمین بودند تا مقام معظم رهبری، رؤسای‌جمهور ادوار مختلف، وزرا، رؤسای مجلس و فرماندهان سپاه از مناطق محروم کشور بوده‌اند. مخبر تصریح کرد: کابینه آینده نظام از میان فرزندان این کشور و بویژه از مناطق محروم شکل خواهد گرفت. از این رو باید قدر دانش‌آموزان را بدانیم و خودشان نیز باید حادکنر تلاش و کوشش خود را به کار گیرند تا بتوانند دستاوردهای‌شان را شوکفا کنند.

### ۱۰ محور سند همکاری امضاشده

### بین ایران و روسیه

در جریان سفر هفته گذشته جواد اوچی، وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران به روسیه و برگزاری کمیسیون مشترک ۲ کشور، سند همکاری‌ای در ۱۰ محور زیر بین طرفین امضا شد که باعث جهش در حجم تجارت ایران و روسیه خواهد شد. این محورها عبارتند از:

۱- برقراری همکاری بانکی گسترده برای ایجاد یک نظام پرداخت مناسب و قبال اتکا جهت تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری

۲- بهره‌برداری کامل ایران از وام دولتی ۵ میلیارددلاری روسیه به ایران و مذاکره جهت افزایش این مقدار به ۲ برابر

۳- تجارت حامل‌های انرژی بویژه گاز، نفت خام و فرآورده‌های نفتی و توسعه بازارهای صادراتی گاز ایران با مشارکت طرف روس

۴- سرمایه‌گذاری طرف روس در بخش‌های مختلف صنعت نفت ایران بویژه توسعه زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی و پالایش نفت ایران

۵- گذردهی بار از کریدور شمال- جنوب بویژه با تمرکز بر استفاده کامل از ظرفیت و زیرساخت‌های موجود و توسعه زیرساخت‌ها در ادامه

۶- انجام هماهنگی لازم بین ۲ کشور در زمینه استانداردهای‌شان در زمینه اقلام و محصولات مختلف صنعتی، کشاورزی و…

۷- تبادل محصولات کشاورزی شامل واردات غله از روسیه و صادرات محصولات کشاورزی گرمسیری به روسیه

۸- ایجاد صندوق مشترک برای سرمایه‌گذاری‌های منطقه‌ای و جهانی

۹- ایجاد اتحادیه مناطق آزاد ایران و روسیه و توسعه این همکاری‌ها به سایر کشورهای حاضر در کریدور شمال- جنوب

۱۰- توافق صندوق‌های ضمانت ۲ طرف برای صدور ضمانتنامه متقابل برای شرکتهای هر طرف با هدف کاهش ریسک تجارت و سرمایه‌گذاری.

■ ■ ■

اکنونیک‌تایمز:

### صادرات نفت روسیه به هند به ۹۴۶

### هزار بشکه رسید

بر اساس آمار منتشرشده، صادرات نفت روسیه به هند در ماه اکتبر نسبت به ماه قبل از آن ۸ درصد رشد داشته و به ۹۴۶ هزار بشکه در روز رسیده است.
آنطور که اکنونیک‌تایمز گزارش داده است روسیه در ماه اکتبر توانست با پشت سر گذاشتن عربستان و عراق به بزرگ‌ترین صادرکننده نفت به هند تبدیل شود.

بر اساس آمار منتشر شده از سوی مؤسسه ورتکسا – که مجموعه‌های انرژی راهگیری می‌کند - صادرات نفت روسیه به هند در ماه اکتبر نسبت به ماه قبل از آن ۸ درصد رشد کرده و به ۹۴۶ هزار بشکه در روز رسیده است. هند ۲۲ درصد نفت وارداتی خود در ماه اکتبر را از روسیه، ۲۰٫۵ درصد را از عراق و ۱۶ درصد را هم از عربستان وارد کرده است. اتحادیه اروپایی در سال جاری چند بسته تحریم اقتصادی را علیه مسکو اعمال کرده که از ماه دیگر تحریم نفت حمل شده از دریا با به اصطلاح «نفت دریایی» به آن اضافه خواهد شد و در واقع واردات نفت روسیه به اروپا تقریباً متوقف می‌شود.

روسیه ماه اکتبر ۳۴ درصد نفت بیشتری را نسبت به اتحادیه اروپایی به هند فروخته است. ماه گذشته چین بزرگ‌ترین واردکننده نفت دریای روسیه بود و روزانه یک میلیون بشکه از این کشور خرید کرده است. اوایل سال جاری بود که هند پس از اعمال تحریم‌ها علیه مسکو از سوی کشورهای غربی و تخفیف خوردن نفت روسیه، واردات از این کشور را افزایش داد. به‌رغم فشارهای غرب به هند برای توقف واردات نفت از روسیه، این کشور تاکنون نه‌تنها واردات خود را متوقف نکرده بلکه افزایش هم داده است.